
 

Зарегистрировано в Минюсте России 16 марта 2021 г. N 62761 
 

 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРИКАЗ 

от 25 января 2021 г. N 38 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

В ПОРЯДОК ПРИЕМА НА ОБУЧЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ - ПРОГРАММАМ БАКАЛАВРИАТА, ПРОГРАММАМ 

СПЕЦИАЛИТЕТА, ПРОГРАММАМ МАГИСТРАТУРЫ, УТВЕРЖДЕННЫЙ 

ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 21 АВГУСТА 2020 Г. N 1076 

 

В соответствии с частью 8 статьи 55 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, 
N 53, ст. 7598; 2019, N 30, ст. 4134) и подпунктом 4.2.31 пункта 4.2 Положения о Министерстве 
науки и высшего образования Российской Федерации, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 г. N 682 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2018, N 26, ст. 3851; 2020, N 13, ст. 1944), приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок приема на обучение по 
образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, программам 
специалитета, программам магистратуры, утвержденный приказом Министерства науки и 
высшего образования Российской Федерации от 21 августа 2020 г. N 1076 (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 14 сентября 2020 г., регистрационный N 59805). 

2. Установить, что настоящий приказ применяется при приеме на обучение по 
образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, программам 
специалитета, программам магистратуры начиная с 2022/23 учебного года. 
 

Министр 

В.Н.ФАЛЬКОВ 

 

 

 

 

 

Приложение 

 

Утверждены 

приказом Министерства науки 

и высшего образования 

Российской Федерации 

от 25 января 2021 г. N 38 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОРЯДОК ПРИЕМА НА ОБУЧЕНИЕ 

ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ - 
ПРОГРАММАМ БАКАЛАВРИАТА, ПРОГРАММАМ СПЕЦИАЛИТЕТА, 

ПРОГРАММАМ МАГИСТРАТУРЫ, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА 

consultantplus://offline/ref=AFDF91412662ACD0698F8B0FFB444A06AB3210377AE31E7DC2EEA53A52A901C8B4812BEEA9C9BED2F9B8336B29AD91E7F4C0BB5EB02A16J
consultantplus://offline/ref=AFDF91412662ACD0698F8B0FFB444A06AB3217307BEF1E7DC2EEA53A52A901C8B4812BEDADCDB583AAF732376DF982E7F3C0B958ACA53CE92A10J
consultantplus://offline/ref=AFDF91412662ACD0698F8B0FFB444A06AB3C113178EF1E7DC2EEA53A52A901C8B4812BEDADCDB584A9F732376DF982E7F3C0B958ACA53CE92A10J


НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 21 АВГУСТА 2020 Г. N 1076 

 

1) пункт 2 дополнить словами ", если иное не установлено федеральными законами"; 

2) в пункте 13 слова "(далее - дополнительный прием)" исключить; 

3) пункт 14 признать утратившим силу; 

4) в пункте 32: 

а) слова ", частью 14 статьи 108" исключить; 

б) сноску "23" изложить в следующей редакции: 

"<23> Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 
Официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 2021, 17 февраля, 
N 0001202102170025); 

5) в пункте 33: 

а) в подпункте 3: 

слова "наличие золотого знака отличия" заменить словами "наличие золотого, серебряного 
или бронзового знака отличия"; 

слова "если поступающий награжден указанным золотым знаком" заменить словами "если 
поступающий награжден указанным золотым, серебряным или бронзовым знаком отличия"; 

6) подпункт 7 изложить в следующей редакции: 

"7) участие и (или) результаты участия в олимпиадах школьников (не используемые для 
получения особых прав и (или) особого преимущества при поступлении на обучение по 
конкретным условиям поступления) и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсах, 
физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях, проводимых в соответствии с частью 2 
статьи 77 Федерального закона N 273-ФЗ в целях выявления и поддержки лиц, проявивших 
выдающиеся способности;". 
 

 
 

 

consultantplus://offline/ref=AFDF91412662ACD0698F8B0FFB444A06AB3C113178EF1E7DC2EEA53A52A901C8B4812BEDADCDB584ACF732376DF982E7F3C0B958ACA53CE92A10J
consultantplus://offline/ref=AFDF91412662ACD0698F8B0FFB444A06AB3C113178EF1E7DC2EEA53A52A901C8B4812BEDADCDB58FA9F732376DF982E7F3C0B958ACA53CE92A10J
consultantplus://offline/ref=AFDF91412662ACD0698F8B0FFB444A06AB3C113178EF1E7DC2EEA53A52A901C8B4812BEDADCDB58FAAF732376DF982E7F3C0B958ACA53CE92A10J
consultantplus://offline/ref=AFDF91412662ACD0698F8B0FFB444A06AB3C113178EF1E7DC2EEA53A52A901C8B4812BEDADCDB48EA1F732376DF982E7F3C0B958ACA53CE92A10J
consultantplus://offline/ref=AFDF91412662ACD0698F8B0FFB444A06AB3C113178EF1E7DC2EEA53A52A901C8B4812BEDADCDB48FA9F732376DF982E7F3C0B958ACA53CE92A10J
consultantplus://offline/ref=AFDF91412662ACD0698F8B0FFB444A06AB3C113178EF1E7DC2EEA53A52A901C8B4812BEDADCDB48FABF732376DF982E7F3C0B958ACA53CE92A10J
consultantplus://offline/ref=AFDF91412662ACD0698F8B0FFB444A06AB3C113178EF1E7DC2EEA53A52A901C8B4812BEDADCDB48FAEF732376DF982E7F3C0B958ACA53CE92A10J
consultantplus://offline/ref=AFDF91412662ACD0698F8B0FFB444A06AB3C113178EF1E7DC2EEA53A52A901C8B4812BEDADCDB786AAF732376DF982E7F3C0B958ACA53CE92A10J
consultantplus://offline/ref=AFDF91412662ACD0698F8B0FFB444A06AB3210377AE31E7DC2EEA53A52A901C8B4812BEDADCCB584ACF732376DF982E7F3C0B958ACA53CE92A10J
consultantplus://offline/ref=AFDF91412662ACD0698F8B0FFB444A06AB3210377AE31E7DC2EEA53A52A901C8B4812BEDADCCB584ACF732376DF982E7F3C0B958ACA53CE92A10J

